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İbnülemin Mahmut Kemal'in kısaca "Mü'min-i Sah1hu'l-I'tikad" bir 'zat 
olarak tavsif ettiği son devir şairlerimizden Hersekli Arif Hikmet Bey, umumiyede 
klasik edebiyatımızın gelenekleri arasında kalmış, ele aldığı konular itibariyle de 
daha çok dindışı mevzulara ağırlık veren bir edebiyatçı kimliğiyle tanınmıştır. Bu 
yazımııda onun hayatı hakkında kısa bilgiler verdikten sonra, ağırlıklı olarak ortaya 
koyduğu bu dindışı görünümü yanında, yazdığı dönemin İslam! havası ve tasavvufi 
hayatından etkilenerek şiirlerinde din! ve tasavvufi konulara eğildiğini hatta bazı 

·· şiirlerinde bir tarikat ehli gibi bu edebiyatın gereklerini ifa ettiğini belirtmeye 
çalışacağız. 

Hersek Valisi İstolçalı Alipaşazade Zülfikar Nafiz Paşa ile Çerkez Ayşe Ha
nım'ın oğlu olan Hersekli Arif Hikmet, 16 Ramazan 1255 (23 Kasım 1839) tari
hinde Mostar'da doğmuştur. 

İlk tahsiline aile çevresinde başlamış, babasının ve dedesinin vefatları üzerine 
ailesiyle birlikte Hersek'ten Bosna' ya, bir süre sonra da Bursa'ya gitmiştir. Tahsiline 
1270'te (1854) geldiği İstanbul'da devam etmiştir. İki sene sonra Mektı1b1-i Sadaret:.i 
All Kalemi'ne memur olan Arif Hikmet Bey yedi sekiz sene kadar süren bu görevin
den istifa ederek Bosna ve Hersek; e beş altı ay süren bir seyahate çıktı. Dönüşünde 
Muharrem 1285'te (Mayıs 1868) Cevdet Paşa'nın sevkiyle D1vanc.ı Ahkam-ı Ad
liyye Muhakemat-ı Cezaiyye Zabıt katipliğine tayin edildi. Zilkade 1285'te (Mart 
1869) Temy1z-i Hukuk Dairesi Zabıt katipliğine, iki sene sonra Dersaadet (İstanbul) 
Birinci Hukuk Dairesi mümeyyizliğine, bir yıl sonra da Mahkeme~i İst1naf Hukuk 
Kısmı mümeyyiz-i sanlliğine tayin edilmiştir. 

Reb1ülahir 1297'de (Mart 1880) görevinden istifa etmesinin ardından Erzurum 
(1300/1883), Bursa (1302/1885), üç sene sorira Manastır, Yanya (130611889), Kas-
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tamonu (130911892), ertesi yıl Adana ve Cezair-i Bahr-i Sefid (Ege ve Akdeniz ada
ları; 131311895) Merkez Bidayet Mahkemesi Hukuk Dairesi reisliği yap.arak Os
manlı ülkesinin çeşitli bölgelerinde bulunan Arif Hikmet 12 Cemaziyelevvel 1315 
(9 Ekim 1897) tarihinde de Dersaadet İstlnaf Mahkemesi aza1iğına tayin edilerek İs
tanbul' a dönmüştür. S afer 1318' de (Haziran 1900) Dersaadet İstlnaf Hukuk Mahke
mesi başkanlığında görev yapmış ve arkasından daReceb 1319'da (Ekim 1901) Mah
keme-i Temylz azalığına terfi etmiştir. 

Hersekli Arif Hikmet Bey boğazında beliren ve bir sene kadar sÜren kanser 
sebebiyle 22 S afer 132 I (20 Mayıs 1903.) tarihinde vefat etmiş, Fatih Camii 'nde kı
lınan cenaze namazından sonra Topkapı Kabristanı' nda annesinin yanına defnedilmiş
tir. Arif Hikmet Bey'in kısa süreli iki evliliği dışında hçıyatı yalnız geçmiş, çocuğu 
olmamıştır. 

Kendisini_yakından tanıyan ve hakkındaki bilgilerin çoğunun kaı·nağını teşkil 
eden İbnülemin Mahmud Kemal'e göre Hersekli Arif Hikmet, Peygamber'e ve Kur
'an'a son derece bağlı, duygulu bir insandır. Ancak heyecanlı, taşkınvekabına sığ:
maz mizacı onu derbeder, disiplinsiz ve rind bir yaşayışa sevketiniş, bü yüzden de · 
Encüiİıen-j Şuara şairlerinin çoğu gibi içkiye müptela olmuştu. Bununla beraberİb:
nülemin onun hayatının son yıllarında bu halinin salalı kesbettiğini ve hayat fels(.1fe
si.ni sıhhat, hesabını bilmek, iyi ahlak ve kalbi zikrullahla meşgul etmek şeklinde 

. dört esasa bağladığını söyler. 1 Hersekli, bu _coşkun mizacıyla dini daha çok duygu ve 
cezbe·halinde yaşamak istemiş, bu yüzden de tek bir tarikatın disiplini altına girmek 
yerine, aradığı iç huzurunu teskin edecek birçok tekkeye devam etmiştir. Böylece 
Bektaşi, Kadirl ve Mevlevl dergahlarınd.a İcra edilen ayin ve zikirlere aynı vecd ve 
heyeçanla katılmıştır. 2 Divanında Kur'im.'a,.İslam'a,_Peygamber'e bağlıhğı yanınd(l-· 

bu üç tarikatın, hatta Üveysilik ve Melamlliğin de izleri görülmekte, Hacı Bektaş-i 
Veli, Abdülkadir-i Geylani-veMevlana Celaleddin-i Rumi hakkında öğücü mısra ve 
beyitler bulunmaktadır} 

Onun :'Hasbihal" başlıkh şiirindeki: 

"İlahi dehri yoktan var edersin 
NebGdı bQd ile devvar edersin 

Tezadı eyleyip mizan-ı hikmet 
Kemal-i kudreti n izhar edersin 

Bu hususlar için bk. Hersekli Arif Hikmet, Divan, nşr. İbnülemin Mahmut Kemal , İstanbul 
1334, naşirin ınukaddimesi, s. 47-52. 

2 Bk. Metin Kayahan Özgül, Hersek/i Ar{f'Hikmet, Ankara 1987, s. 24-26. 
3 Bk. Divan, s. 90-93. 
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ZuhOrun perde eylersin zuhfira 
Cemat-i vahdetin istar edersin 

Kime sevda-yı aşkın yar olursa 
-Cihanı başına ağyar edersin"4 
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beyitleri Allah'ın büyüklüğünü, kudretini azametini dile getirdiği inc,e, hisli 
söyleyişlerdir, 

Yine onu şahsen tanımış ve takdir etmiş olan Mehmed Akif, hususi haya
tında zaman zaman haşin, kırıcı ve müstehzi olan H ersekli'nin bu davranışlarını adab 
bilmeyen, İslam' a saygısız, cahil ve anlayışsız insanlara karşı gösterdiğini söy
leyerek ona hak verir.5 Fihe, inanca saygılı, fikir hürriyetinden yana idi. Kendisi 
hakkında söylediği " Ben kimseye benzemem, hatta yazım da başkasının yazısına 
benzemez." şeklindeki ifadesi M. Kemal İnal'ın da belirttiği gibi onun "nev'i şahsına 
münhasır bir kişi" olduğunu göstermektedir.60na göre "Müslümanlık tari'k-i Hak'ta 
kahrama:nlıktır. "7 

1861-1862 yıllarında özel tophmtılarla faaliyet gösteren Encümen-i Şuara'da, 
grubun hemen hemen en genç (:yirmi iki yaşında) şairi olduğu halde, toplantiların 
çoğunun H ersekli'nin Lfileli' de Çukurçeşme' deki konağında yapılması, çağdaşları 
arasında itibaı-lı bir. şair olduğunu gösterir. Nitekim kaynaklarda, Encümert-i Şuara 
meclislerinde Hersekli'nin nüfuzlu şahsiyetinden ve sözlerinin dikkatle dinlendiğİn
den gıp ta ve takdiri e bahsedilmiş tir. Olağan üstü bir hafızası olan Hersekli' nin bu 
meclislerde ezberinden pek çok Türkçe, Farsça ve Arapça, ayrıca irticalen kendi şiir
lerinide gür bir sesle okuduğu kaydedilmektedir.8 

Hersekli Arif Hikmet, mensubu bulunduğu Encümen-i Şuara'nın diğer şair
leri gibi genellikle dfvan şiirine bağlı kalarak ona yeni bir hamle kazandırma yolun
dadır. Şiirlerinde de bu geleneğin özellikled görülür. Dfvan edebiyatındaki nazfre ge
leneğine o da uymuş, Na~lf, Fehfm, Neşatf, Vecdf, Güft1, Nabf, Nedfm vb. şairlere 
nazfreler yazmıştır'. Ayrıca Encümen-i Şuara şairlerinin de birbirlerine naztreleri var
dır. Hersekli, kendisine üstat kabul ettiği Le.skofçalı Galib'in ,tavsiyesiyle Naill-i 
Kadfm'in tarzını benimsemiş ve Nailf'ye yirmi dokuz, Fehfm'e de on altı nazfre 

yazmış,tır.9 Nitekim 

4 

5 
6 
7 
8 

9 

Bk. Divan, s. 93. 

"Olaydı dad-ı felek renciş-i sitadı kadar 
Bulurdu ,feyz-i tabfi cihan roliradı kadar" 

Bk. Safahat, nşr. Ertuğrul Düzdağ, İstanbul İ987, s. 516-517. 

B k. Son Asır Türk Şairleri, İstanbul I 930, s. 640. 

İbnülemin Mahmut, Kemal, Divan'ın ınukaddimesi, s. 48. 

Bk. M.AkifErsoy, a.g.e., s. 512-513. 

Metin Kayahan Özgül, a.g.e., s.35. 
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matlaı ile başlayan "Neşlde'~ .. ü Naill'ye yazdığı bir naziredir10• 

Hersekli'nin şiirleri arasında tasavvuf geleneğinden gelen.çok defa didaktik ve 
hikeml parç~lar da vardır. Tasavvufi neşve ve coşkunluk gösteren lirik beyltiere nadi
ren rastlanır. "Hasbihal hera-yı Nefs-i Natıka" başlığını taşıyan şiirinde yer alan: 

"Bu çar bağ-ı heveste garibsin hayfa 
Bilinmedi sıfat u nam u şanın ey bülbül 

Lisan-ı aşk u tece111den olmayan agah 
Sanır ki kuş dili söyler zebanın ey bülbül 

Ne aniadın bu sara-yı sipenc-i tanlde 
Nedir hülaS':\SI aya cihanın ey bülbül 

Tesettür eyleme kim ayn-ı zatısın Hakk'ın 
Nihan değil bize raz-ı nihanın ey bülbü1" 1 1 

onun bu tarzdasöylediği beyitlerdendir. 
Onun melaınet ehlini övdüğü, kaba softaları tenkit ettiği "Manzüme " baş

lıklı şiirinde yer alan şu beyitler de FuzOII'nin "Su Kasidesi"ndeki bir beytinde bu 
hususta söylediklerini hatırlatan, harahat ebiini öne çıkaran ifadelerdir: 

"Fürfig-ı sagarı ayine-i alem-nüma buldum 
Cihanda kuşe-i meyhaneyi ca-:-yı safa buldum 

Cihan gerçi tecelligah-ı takdlrattır amma 
Harahat aleminde başka bir feyz-i hüda buldum 

Beri'dir çirk-i teşvlşat ü şirk-i hod-nümaylden 
Melamet ebiini azade-i zerk u riya buldum 

İbadetle diler kim cenneti tesbir ide zahid 
Anunçün zümre-i zühhadı ben e~l-i siva buldum" 12 

Sosyal konularda yazdığı şiirlerinde toplum ve yönetim meseleleriyle ilgili 
tenkitleri varsa da bunlar Tanzimat döneminin diğer şairlerinde olduğu gibi belli kişi 
ve olayları hedef almazlat. Hersekli'nin kendisinden önceki hikeml şairler ~ibi 
devrinden şikayet etmekle yetindiği görülmektedir. Şu serzenişleri buna örnektir: 

10 bk.Divan, s. 107-109. 
ll Bk. Divan, s. 101. 
12 Bk:Divan, s. 98. 
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"Araştırdım hezaran kerre tab' -ı ehl-i dünyayı 
Hele yaran ile hübanı gayet bi\ vefa buldum 

Yazıklar kim cihan olmuş fiıib-alüd-ı arayiş 
Ricalin halini hem şive-i tavr-ı nisa buldum 

Edanfye temelluk ariyet bir ömr için değmez 
Bu suretle teayyüş fikrini pek na-beca buldum"13 

Beyitleri aras.ında: 

"Çek elin rahatsa maksat istibdaddan 
Hep anın zımnındadır bu alemin gavgaları" 
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gibi Namık Kemal' i hatırlatan sert çıkışlara nadiren rastlanır. Kaynakların ortak de
ğer yargısı, Hersekli'nin şiirlerinde mizacı gibi haşin, atak hatta orijinal de olmadığı 
konusunda birleşir. 

Arif Hikmet, edebiyat dünyasında şairliği ile anılmış fakat onun nasirlik 
yönü nesiderinin yayınlanmamış olmasından dolayı ihmal edilmiştir. Halbuki onun. 
Namık Kemal ve Ziya Paşa' dan önce meşrutiyetçi ve yer yer cumhuriyetçi fikirlerini 
ortaya koyduğu nesirleri Osmanlı aydınları arasında gizliden gizliye tartışmalara 
konu olmuştur. Ayrıca nesiderinde ele aldığı bahisler dinden felsefeye, siyasetten 
hükümete, hikemiyattan edebiyatakadar geniş bir çeşitlilik oluşturur. En ziyade üze
rinde durduğu hususlardan biri de Tanzimat ve Batİlılaşma' dır. Özellikle ilim ve 
fende, teknik ve sanayide Avrupa'yı örnek almak yerine·, birtakım heveskarların 
Frenkleri medh ü sena etmeleri sonucunda insanların Frenkliğe meyletmelerini ve 
sonuçta Avrupa' nın yaşayış biçimlerinin taklit edilmesini tenkit eden Arif Hikmet 
ilim ve fennin bütün insanlığa ait olduğu, bunu Frenklik ile özdeşleştirmenin yan
lışlığı üzerinde ısrarla durmuştur. 14 Tanzimat' ın toplumu ilgilendiren pek çok mese
lesini dile getirme hususunda açık sözlü ve fütursuz bir münekkit olarak yazdığı an
cak neşretmekten daima çekindiği layiha ve makalelerin her biri ayrı bir düşünce 
hatta inceleme mahsulüdür. Bütün nesiderinde dili-sanatkarane biçimde kullanan Arif 
Hikmet konuları ele alıp değerlendirme ve icmal etmede de başarılıdır. 

Devrinde sevilen bir şair ohın ve şiirleri döneminin bazı dergilerinde yayımla
nan Hersekli'nin ölümü üzerine düşürülen tarihler arasında İbnülemin'in ve Mehmed 
Akif'in şiirlerinin ayrı bir önemi vardır. Mehmed Akif'in Safahat'ta bulunmayan 
uzun manzumesi bir mersiyeden çok, Hersekli'nin vefatından bir ay sonra kaleme 

13 Bk. Divan, s.98-99. 
14 Bk. Metin Kayahan Özgül, a.g.e., s. 155 vd. 
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alınan ve onun karakteriyle özelliklerini anlatan kaynak değerinde bir metin olarak 
önem taŞımaktadır. ıs 

Bu rrianzumedeki şu mısralar bize Arif Hikmet Bey'i·daha güzel.bir şekilde 
anlatmaktadır: 

Bu ne dehşetli haber! Öldü mü Arif Hikmet? 
Kapasın deftet-i eslafı da artık millet. 
O ne kıymetli bedlaydı seleften halefe, 
Hayf, sad hayf ki Hikmet gibi aslıab-ı kemal,. 
Ediyor sicn-i sefalette hayatı ikmal. 
Var olun ey süfeha, Hazr~ti mahveylediniz, 
Ölmemişken, aman ·ölsün diyerek beklediniz! 
Öyle dürdane-i irfana kıyar mı insan, 
Utan ey ümmet-i merhOme, şu narnından utan! 
Enbiya varisine böyle mi hürmet edilir, 
Size bunlar gün olur öğretilir, söyletilir. 

Öyle bir fazıl-ı nihrlr idi Arif Hikmet 
Ki onun mislini nadir görecektir ümmet. . 
Has idi kendine pek şan lı olan vadlsi, 
Ümmetin oydu haldkatte hele Sa' dl' si. 
Şi'r-i lahOt-i güzinanesi ilham bütün, 
Nesri'hep terceme-:-i vazılı-ı ayat-I ledün. 
Seyf-i meslOI-i hakikat gibi gahl h·tlemi, 
Görünüp batıla eyler idi me'va ademi. 
Gah ney-pare-i mansOr gibi cOş ederek, 
Duyururdu dem-:İ can-balışini yüksek yüksek. 
Neydi Allah o enfas, o kudsi nefehat 
Ki verirdi "ve nefahna"da olan ruha hayat, 

Üdeba-yı Acem'in ekseri mazbfilu idi, 
Arab'ın birkaçı bilhassa mağbOtu idi. 
Edebiyyatımızı öyle bilir şair ben 
Gönnedim, hem göremem Şimdiki şairlerden. 
Hangi bir. nadire-i şi'r olunursfl inşad, 
Altını üstünü. ezberden o kurdu üstad; 
Hangi bir mebhas-i hikmet sürülürse ileri, 

15 Bu manzurrie ilk olarak Sırat-ı Müstakfm'in 27. sayısında (12 Şubat 1324/25 Şubat 1909) neş
redilmiş, daha sonra da Kemii.lü'l-Hikme'de bazı küçük değişikliklerle tekrar yayımlaiımıştir. 
Bu manzume Ertuğrul Düzdağ tarafından neşredilen Safalıat'a da alınmıştır (İstanbul 1987, s. 
509-518). 
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Bırakırdı.onun efldrı hep arayı geri. 
Bezle-gı1lukta Ubeyd'in bile fevkında idi, 
Akla gelmez nüketin kendisi farkında idi. 
Gah tarihe dalıp gitmiş olan a'sarı, 
Gösterirdi bize tasvlb-i füsı1n asan. 

İşte meydanda LevQ,mi'le Levayilı duruyor, 
Bütün elvalıma bakSani/ıa'lar mevc uruyor._ 

·Ya o Misbalı ı:ıe ulvl, ne kadar parlaktır, 

Çar-ı rükn-i edebin çarumu dense haktır. 
Hele Dfvan'ı için söyleyecek söz bulamam, 
O kadar doğrusu idrakime mağrı1r olamam. 
Arab'ın şair-i yektası Cerfr'in bir gün, 
Sorulur re'yi beş-on nabiga-i şi'r içün; 
Serdeder her biri hakkındaki efkarını da, 
Sıra Ransa'ya gelince durur artık orada. 
Sonra huzzar, "Neye sustun?" diye sordukta, Cerlr 
Der, "Onu çünki benim haddiıne düşmez takdir!" 
Hikmet'in şiiri de aynıyla budur şimdi bana, 

Ben dahi bilmeliyim mevkıiİni doğrusu ya! 

Düşünülsün bu da bir söylenecek lafmıdır? 
Laubaliydi demek hazrete insaf mıdır? 
Laubaliydi, fakat kimlere karşı acaba? 
Kirndi bf-çareyi baştan çıkaran ehl-i heva? 

Arif, bize sen barika-i hikmet-i Hak'tın, 
Dar geldi cihan şa'şaa-i feyzine baktın, 

· Yükseldin ufuktan bizi zulmette bıraktın. 
Madam ki bir gün gelecek ayrılacaktın, 
Evvel ne için kalbi m izi n arına yaktın! 
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Hersekli 'nin bazı şiirleri döneminin edebiyat dergilerinde yayınlanmıştır 
(Hazfne-:i Fiinün'un değişik sayılarında otuzdan fazla gazeli bulunm'aktadır). Yazma 
nüshalarındaki asıl adı Asar-1 Hikmet olan ve klasik bir divan gibi tertipli olmayan. 
bütün şiirleri, Mahmud Kemal İnal tarafından "Hersekli Arif Hikmet Bey" başlıklı 
uzunca bir muka,ddime ile birlikte "Asar-ı Mütlde Kütüphanesi" kitapları arasında 
Divan adı altında yayımlanmıştır (İstanbul 1334). Bu qivanın başında "Münacat", 
"Tehlll" ve "Tazarru '" başlıklı şiirleri ile "Tevhid-i Bari" adlı elli iki beyitlik kısa 
bir m es nevi yer almaktadır.· Na 't ve methiyeler, akabinde elli üç beyitlik kaside tar
zında "Hasbihal" adlı bir tevhid, "Manzum~" ve "Hasbihal bera-yi Nefs-i Natıka". 
başlıklı iki kaside, birkaç müseddes ve arkasından da üç uzunca kasideden sonra 168 

. . 
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adet mürett~p gazelden ibaret "Gazeliyyat" kısmı gelir. Bunlar arasında Namık Ke
mal, Hal et Bey ve Kazım Paşa ile bazan iJ<ili, üçlü ve bazan da dörtlü müşterek ga
zellerle çeşitli şarkı ve nazlreleri de bulunmaktadır. "Na-tamam Gazeliyyat"tan sonra 
kıtaların yer aldığı divan, müfredlerle sona eımektedir. 

Arif Hikmet'in divanı dışında yazma defterler halinde mevcut birkaç eseri daha 
bulunmaktadır (İÜ Ktp., İbnülemin, nr. 2570'te bir arada ciltli). Bunlardan Lew1yi
lıu'l-hikem'de felsefi, dini, tasavvufi ve ahlaki konular, Misbahu'l-lza/ı'ta Avrupalı
lar'ın terakki ettikleri, maarifte, sanayide onlara yetişebilmek için adetlerini taklit 
değil, ilimlerini elde etmek gerektiği, Levamiu 'l-efkar' da edebiyat, şiir, n esir, top
lum, hürriyet, meşrutiyet ve rejim meseleleri, Sevanilıu'l-beyan'da ise Tanzimat'ın 
mahiyeti ye olumlu, olumsuz yönleri ele alınmıştır. Mecelle'deki bazı bahisleri şerh 
ve tenkit eden bir eserinin daha olduğundan bahsedilmişse de bulunama~:nıştır. 

*** 
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